
相
続
税
大
増
税

２
０
１
１
年
度

税
制
改
正
大
綱

相続税 基礎控除が「涵濤濤濤万円＋涅濤濤濤万円×法定相続人」か
ら「渕濤濤濤万円＋淇濤濤万円×法定相続人」に縮小

法定相続分淹億円を超える部分の最高税率が涵濤％
から涵涵％に。

生命保険金の相続税は「涵濤濤万円×法定相続人」ま
で非課税だが、この法定相続人を未成年者、障害
者、生計一者に限定。

贈与税 渕濤濤濤万円以下は一部税率引き下げ、渕濤濤濤万円超は最高税率涵涵％に。

法人税 実効税率を涵％引き下げ。

所得税 涅涵濤濤万円超の給与と淹濤濤濤万円超の役員給与は給与所得控除が厳しく。
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No.
オーナー専科

　
家
主
に
と
檸
て
は
大
増
税
と
い
檸
て
い
い
だ
ろ

う
盜
政
府
が
炯
日
に
ま
と
め
た
２
０
１
１
年
度
の
税

制
改
正
大
綱
に
欷
か
ね
て
か
ら
話
題
に
な
檸
て
い
た

相
続
税
の
基
礎
控
除
縮
小
が
盛
り
込
ま
れ
た
盜
こ
れ

に
よ
り
相
続
税
の
課
税
対
象
者
は
従
来
の
倍
近
く
に

増
え
る
と
予
想
さ
れ
て
い
る
盜
大
綱
の
速
報
を
受
け

て
の
第
一
印
象
を
税
理
士
に
聞
い
て
み
た
盜

　
増
税
の
矛
先
が
家
主
に
向

け
ら
れ
て
い
る
盜
政
府
が
発

表
し
た
２
０
１
１
年
度
税
制

改
正
大
綱
は
欷
な
ん
と
い
檸

て
も
相
続
税
の
課
税
対
象
者

を
大
き
く
広
げ
る
改
正
案
が

目
を
引
く
内
容
だ
盜
相
続
税

の
基
礎
控
除
が
現
行
の
欹
５

０
０
０
万
円
＋
１
０
０
０
万

円
×
法
定
相
続
人
飮
か
ら
欷

欹
３
０
０
０
万
円
＋
６
０
０

万
円
×
法
定
相
続
人
飮
へ
と

縮
小
さ
れ
る
盜
こ
れ
ま
で
な

ん
と
か
や
り
く
り
し
て
課
税

を
逃
れ
て
い
た
家
主
た
ち

が
欷
一
気
に
相
続
税
の
支
払

い
対
象
者
に
な
る
可
能
性
が

出
て
き
た
盜
現
在
欷
相
続
税

の
課
税
対
象
者
は
死
亡
者
数

の
約
４
％
欷
年
間
約
４
万
人

と
い
わ
れ
て
い
る
が
欷
そ
の

課
税
対
象
者
が
７
万
人
か
ら

８
万
人
に
増
加
す
る
と
み
ら

れ
て
い
る
盜
ま
た
欷
今
回
は

相
続
税
の
最
高
税
率
を
燎
％

か
ら
燼
％
ま
で
引
き
上
げ
る

内
容
も
盛
り
込
ま
れ
て
い

る
盜

　
欹
２
０
１
１
年
は
相
続
税

大
増
税
元
年
に
な
り
そ
う
飮盜

資
産
税
に
詳
し
い
田
中
会
計

事
務
所
歉
東
京
都
葛
飾
区
歐

の
田
中
美
光
税
理
士
は
欹
法

人
税
減
税
の
財
源
に
さ
れ
る

の
だ
か
ら
欷
家
主
と
し
て
は

理
解
し
が
た
い
で
し
櫞
う
飮

と
続
け
る
盜

　
き
む
ら
け
ん
た
税
理
士
事

務
所
歉
大
阪
府
東
大
阪
市
歐

の
木
村
健
太
税
理
士
は
欷
基

礎
控
除
の

額
を
４
割

下
げ
る
こ

と
の
影
響

は
大
き
い

と
指
摘
す

る
盜
欹
当

局
の
試
算

で
は
課
税

対
象
者
が

６
殳
７
％

に
な
る
と

い
う
こ
と

で
す
が
欷

そ
ん
な
も

の
で
は
済

ま
な
い
の
で
は
飮
と
話
す
盜

生
命
保
険
の
非
課
税
枠
を
同

居
人
以
外
は
す
べ
て
課
税
す

る
と
し
て
い
る
こ
と
に
つ
い

て
も
欷
欹
こ
の
点
が
一
番
影

響
が
大
き
い
飮
と
話
し
て
い

る
盜

　
一
方
欷
来
年
度
の
税
制
改

正
で
は
欷
法
人
税
の
優
遇
が

目
を
引
く
盜
な
ら
ば
欷
い
ま

だ
個
人
名
義
の
ま
ま
の
家
主

は
法
人
設
立
を
考
え
る
の
も

手
だ
が
欷
所
得
税
も
増
税
と

な
檸
て
い
る
の
で
欷
法
人
設

立
後
の
給
与
額
な
ど
に
は
注

意
が
必
要
だ
盜

　
大
綱
の
中
に
は
欷
相
続
時

精
算
課
税
制
度
を
孫
の
世
代

へ
の
贈
与
に
も
利
用
で
き
る

よ
う
に
す
る
案
も
含
ま
れ
て

い
る
盜
消
費
活
動
の
旺
盛
な

若
者
世
代
に
資
産
を
移
転
し

よ
う
と
い
う
景
気
刺
激
策
の

ひ
と
つ
で
は
あ
る
が
欷
資
産

家
に
と
檸
て
は
さ
ほ
ど
メ
リ

蘖
ト
が
な
い
だ
ろ
う
欷
と
冷

や
や
か
な
コ
メ
ン
ト
も
盜

欹
孫
ま
で
対
象
に
な
檸
て
メ

リ
蘖
ト
が
あ
る
の
は
欷
相
続

税
が
か
か
ら
な
い
人
盜
条
件

や
や
り
方
次
第
で
は
相
続
税

課
税
対
象
者
に
も
メ
リ
蘖
ト

は
な
く
は
な
い
で
す
が
欷
基

本
的
に
税
金
を
払
う
時
期
を

遅
ら
せ
る
だ
け
の
制
度
で

す
飮
歉
西
英
昭
税
理
士
歐

　
２
０
１
０
年
度
の
税
制
改

正
は
小
規
模
宅
地
の
評
価
減

の
改
正
欷
建
築
費
の
消
費
税

還
付
へ
の
規
制
欷
定
期
金
の

評
価
の
改
正
な
ど
欷
家
主
・

地
主
の
欹
節
税
封
じ
飮
が
中

心
だ
檸
た
の
に
対
し
欷
２
０

１
１
年
度
は
単
純
に
課
税
対

象
者
を
増
や
す
こ
と
を
重
視

す
る
色
合
い
が
強
い
盜
欹
昨

年
と
あ
わ
せ
る
と
欷
２
段
階

で
増
税
し
て
き
て
い
る
と
見

る
こ
と
も
で
き
ま
す
盜
家
主

は
相
続
税
の
納
税
の
た
め
に

借
金
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
く

な
る
可
能
性
も
あ
る
の
で
要

注
意
で
す
盜
大
綱
発
表
の
前

後
か
ら
欷
二
次
相
続
に
関
す

る
相
談
も
増
え
て
き
ま
し

た
飮
歉
松
木
飯
塚
税
理
士
事

務
所
　
飯
塚
美
幸
税
理
士
歐

　
税
制
改
正
大
綱
は
欷
政
府

与
党
が
ま
と
め
る
税
制
の
改

正
方
針
盜
こ
の
大
綱
に
沿
檸

た
法
案
を
来
年
の
通
常
国
会

に
提
出
す
る
盜
関
連
法
案
が

成
立
す
れ
ば
欷
相
続
税
に
つ

い
て
は
来
年
４
月
以
降
の
相

続
か
ら
適
用
さ
れ
る
盜


